
                      

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ
ΓΕΝ. Δ/ΝΣΗ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ
ΔΙΕΥΘΝΣΗ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΤΜΗΜΑ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ

Αθήνα, 5 Μαρτίου 2012
Α.Π.:7926

ΘΕΜΑ: Καθορισμός σημείου υποδοχής, όπου κατατίθενται οι αιτήσεις πολιτών 
τρίτων χωρών για τη χορήγηση και την ανανέωση της άδειας διαμονής 
τους στη Γενική Γραμματεία Πληθυσμού και Κοινωνικής Συνοχής του 
Υπουργείου Εσωτερικών. 

ΑΠΟΦΑΣΗ
ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ                        &                   ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

Έχοντας υπόψη τις διατάξεις:

1. Τις διατάξεις:

α. Της παρ. 1 του άρθρου 2 του ν. 4018/2011 (Α΄ 215) «Αναδιοργάνωση του 

συστήματος  αδειοδότησης  για  τη  διαμονή  αλλοδαπών  στη  χώρα  υπό  όρους 

αυξημένης ασφάλειας, ρυθμίσεις θεμάτων Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης και 

άλλες διατάξεις αρμοδιότητας του Υπουργείου Εσωτερικών».

β.  Του  άρθρου  90  του  Κώδικα  νομοθεσίας  για  την  Κυβέρνηση  και  τα 

κυβερνητικά όργανα, ο οποίος κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του Π.Δ. 63/2005 (Α΄ 

98)  «Κωδικοποίηση  της  νομοθεσίας  για  την  Κυβέρνηση  και  τα  Κυβερνητικά 

όργανα».

γ.  Του  π.δ.  234/2007  (Α΄272)  «Σύσταση  Γενικής  Διεύθυνσης 

Μεταναστευτικής  Πολιτικής  και  Κοινωνικής  Ένταξης  στο  Υπουργείο 

Εσωτερικών».

Ελληνική

ΑΔΑ: Β44ΑΝ-ΘΔΛ



δ. Του π.δ. 11/2010 (Α΄ 15), «Σύσταση Γενικής Γραμματείας Μεταναστευτικής 

Πολιτικής  στο  Υπουργείο  Εσωτερικών,  Αποκέντρωσης  και  Ηλεκτρονικής 

Διακυβέρνησης»,

ε. Του π.δ. 96/2010 (Α΄170), «Σύσταση Υπουργείου Θαλάσσιων Υποθέσεων, 

Νήσων  και  Αλιείας,  καθορισμός  των  αρμοδιοτήτων  του  και  ανακατανομή 

αρμοδιοτήτων των Υπουργείων»,

στ.  Του  π.δ.  65/2011  (Α΄147),  «Διάσπαση  του  Υπουργείου  Εσωτερικών, 

Αποκέντρωσης  και  Ηλεκτρονικής  Διακυβέρνησης  στα  Υπουργεία  α)  Εσωτερικών 

και β) …….».  

ζ.  Του  π.δ.  110/2011  (Α΄243),  «Διορισμός  Αντιπροέδρων της  Κυβέρνησης, 

Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών».

η.  Της  αριθμ.  Υ25/6.12.2011  (Β΄  2792)  Απόφασης  του  Πρωθυπουργού 

«Καθορισμός αρμοδιοτήτων των Αναπληρωτών Υπουργών Οικονομικών Φ. Σαχινίδη 

και Π. Οικονόμου».

2.  Το  από  31.1.2012  Υπηρεσιακό  Σημείωμα  του  Γενικού  Διευθυντή 

Μεταναστευτικής Πολιτικής και Κοινωνικής Ένταξης. 

3. Το γεγονός ότι από τις ρυθμίσεις της παρούσας δεν προκαλείται δαπάνη σε 

βάρος του Κρατικού Προϋπολογισμού,

αποφασίζουμε

Καθορίζουμε  ως  σημείο  υποδοχής,  όπου  κατατίθενται  οι  αιτήσεις  των 

πολιτών τρίτων χωρών για τη χορήγηση και  την ανανέωση της άδειας διαμονής 

τους και  επιδίδονται  οι  σχετικώς εκδιδόμενες αποφάσεις,  ειδικά για τους τύπους 

αδειών διαμονής που εκδίδονται με απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών ή κοινή 

υπουργική  απόφαση,  τη  Διεύθυνση  Μεταναστευτικής  Πολιτικής  της  Γενικής 

Διεύθυνσης  Μεταναστευτικής  Πολιτικής  και  Κοινωνικής  Ένταξης  της  Γενικής 

Γραμματείας Πληθυσμού και Κοινωνικής Συνοχής του Υπουργείου Εσωτερικών.

2

ΑΔΑ: Β44ΑΝ-ΘΔΛ



Η  παρούσα  ισχύει  από  την  ημερομηνία  δημοσίευσης  στην  Εφημερίδα  της 

Κυβερνήσεως.

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ
ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΓΙΑΝΝΙΤΣΗΣ ΦΙΛΙΠΠΟΣ ΣΑΧΙΝΙΔΗΣ
 

Κοινοποίηση
1. Υπουργείο Διοικητικής Μεταρρύθμισης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης
    α) Δ/νση Σχέσεων Κράτους-Πολίτη (Βασ. Σοφίας 15)
    β) Δ/νση Κ.Ε.Π. (για την ενημέρωση των Κ.Ε.Π.)
    γ) Σώμα Επιθεωρητών - Ελεγκτών Δημόσιας Διοίκησης (Σ.Ε.Ε.Δ.Δ.)
2. Υπουργείο Οικονομικών
    Γενικό Λογιστήριο του Κράτους
    α) Δ/νση Προϋπολογισμού
    β) Δ/νση Είσπραξης Δημοσίων Εσόδων
3. Υπουργείο Εξωτερικών
    α) Δ/νση Γ4 Δικαιοσύνης, Εσωτερικών Υποθέσεων & Schengen
    β) ΕΝΥ / ΕΕ
4. Υπουργείο Εργασίας & Κοιν. Ασφάλισης
    α) Δ/νση Απασχόλησης, Τμήμα ΙΙΙ (Πειραιώς 40)
    β) Γενική Γραμματεία Κοινωνικών Ασφαλίσεων (Σταδίου 29)
    γ) Σώμα Επιθεώρησης Εργασίας
    δ) Οργανισμό Απασχόλησης Εργατικού Δυναμικού
5. Υπουργείο Προστασίας του Πολίτη
    Αρχηγείο Ελληνικής Αστυνομίας 
    α) Δ/νση Αλλοδαπών
    β) Δ/νση Διαβατηρίων
6. Υπουργείο Δικαιοσύνης, Διαφάνειας και Ανθρωπίνων Δικαιωμάτων 
    Δ/νση Νομοθετικού Συντονισμού Ειδ. Νομικών Υποθέσεων ΕΕ & Διεθνών 
    Οργανισμών      
7. Συνήγορο του Πολίτη
8. Ι.Κ.Α.
9. Ο.Γ.Α.
10. Ο.Α.Ε.Ε.
11. Δικηγορικούς Συλλόγους της Χώρας
12. Γ.Σ.Ε.Ε.

Εσωτερική Διανομή 
1. Γραφείο Υπουργού

3

ΑΔΑ: Β44ΑΝ-ΘΔΛ



2. Γραφείο Αναπληρωτή Υπουργού
3. Γραφείο Υφυπουργού
4. Γραφείο Γενικού Γραμματέα 
5. Γραφείο Γενικού Γραμματέα Πληθυσμού και Κοινωνικής Συνοχής
6. Γραφείο Νομικού Συμβούλου
7. Γραφεία Γενικών Διευθυντών
8. Όλες τις Διευθύνσεις

4

ΑΔΑ: Β44ΑΝ-ΘΔΛ


